A.-M. Turcan-V
Le sens de l'ordre et du désordre (2) : textes et réf. bibliographiques utilisés

1) Raban, *De institutione clericorum* : *Ac ideo ad unum terminum cuncta referenda sunt, et quae in libris gentilium utilia et quae in scripturis sacris salubria inveniuntur, ut ad cognitionem perfectam veritatis perveniamus, qua cernitur et tenetur summum bonum.* (livre III cap. 2, éd. Knöpfler, p. 191)

2) Ruotger sur Brunon de Cologne (953-965) : *bibliotecam suam (...) circumduxit, ferens secum et causam studii sui et instrumentum, causam in divinis, instrumentum in gentilibus libris*¹

3) “Donc après avoir achevé et mis en ordre la grammaire, cette Raison dont nous parlons se trouva stimulée à porter ses investigations et son attention sur le moyen lui-même, par lequel elle avait engendré cet art. En effet, c’est en définissant, en divisant, en démontrant que non seulement elle l’avait disposé et mis en ordre, mais qu’elle l’avait défendu de toute incursion de l’erreur. Comment pourrait-elle passer à d’autres constructions, si elle ne commençait d’abord par distinguer, définir, mettre en ordre ce qu’on peut appeler ses propres outils et instruments et ne mettait ainsi au jour cette *disciplina disciplinarum*, cette science des sciences que l’on appelle ‘dialectique’ ?” (AUG., *De ord.* II, 13, 38), cité par I. HADOT, *Arts libéraux et philosophie dans la pensée antique*, Paris, 1984, p. 115 (Etudes Augustiniennes)

4) Hugues de Saint-Victor, *Epitome Dindimi in philosophiam* :

*Vie enim sunt quia ducunt profectibus ad id quod sequitur consummatum; in quibus primam iudicio omnium grammaticam esse constat. Post quam alii dialecticam, alii rhetoricam secundam ponendam estimarunt. Illi : quasi post grammaticam, que de sola pronuntiatione vocum tractat, iure dialectica sequi debeat, que solam investigat significationem, novissime rhetorica constituta, que utramque considerat. Isti autem : velut cognatam grammaticae, adhuc in sermonibus herentem, rhetoricam parumque ad ea que in sententiarum subtilitate constant promoventem, secundo loco ordinandam, post quam novissime dialecticam quasi totam in intellectuum acumine sublevatam et rationi intentam collocari. De quatuor reliquis nulla constat ambiguitas...*²

5) Cassiodore : *Sic totius voluminis ordo quasi quodam vade promissus est. nunc quemadmodum pollicita sunt, per divisiones definitionesque suas singula Domino iuvante reddamus*³

6) Cassiodore dans la conclusion des *Institutiones* : *... consideremus ordo iste disciplinarum cur fuerit usque ad astra perductus; scilicet ut animos vel saeculari sapientiae deditos disciplinarum exercitatione defecatos a terrenis rebus abduceret, et in superna fabrica laudabiliter collocaret.*